
项目编码：2306-330182-07-02-420049

建设项目环境影响报告表
（公示稿）

项目名称： 新增年产 4000吨高级香料项目

建设单位（盖章）： 格林生物科技股份有限公司

编制日期： 2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制





目 录
一、建设项目基本情况............................................................................................................1

二、建设项目工程分析..........................................................................................................29
[...]
厂界南侧 <0.0581 <0.0581 <0.0581 / /

厂界西北侧 <0.0581 <0.0581 <0.0581 / /

厂界北侧 <0.0581 <0.0581 <0.0581 / /

厂界东北侧 <0.0581 <0.0581 <0.0581 / /

臭气浓度
2022.

5.26

厂界南侧 <10 <10 <10 /
≤20

达标

厂界西北侧 <10 <10 <10 / 达标



126

厂界北侧 <10 <10 <10 / 达标

厂界东北侧 <10 <10 <10 / 达标

2022.

5.27

厂界南侧 <10 <10 <10 / 达标

厂界西北侧 <10 <10 <10 / 达标

厂界北侧 <10 <10 <10 / 达标

厂界东北侧 <10 <10 <10 / 达标

表 2.8.6-7 废气处理设施排放口废气主要污染物监测结果

监测位置
监测

时间
监测项目 监测结果 标准值

达标

情况
执行标准

RTO废气

排放口

DA001
8.26

二氧化硫
排放浓度（mg/m3） <3 550 达标

GB16297-
1996

排放速率（kg/h） <0.09 9.6 达标

氮氧化物
排放浓度（mg/m3） 10 240 达标

排放速率（kg/h） 0.31 2.8 达标

非甲烷总烃
排放浓度（mg/m3） 2.19 120 达标

排放速率（kg/h） 0.0688 35 达标

苯 排放浓度（mg/m3） <0.004 12 达标

甲苯 排放浓度（mg/m3） <0.004 40 达标

邻二甲苯 排放浓度（mg/m3） <0.004
70

达标

对/间二甲苯 排放浓度（mg/m3） <0.009 达标

臭气浓度 无量纲 416 6000 达标
GB14554-

93

气液焚烧

炉废气排

放 口

DA002

8.26

二氧化硫
排放浓度（mg/m3） <4 100 达标

GB18484-
2020

排放速率（kg/h） <0.03 / /

氮氧化物
排放浓度（mg/m3） 99 300 达标

排放速率（kg/h） 0.86 / /

颗粒物
排放浓度（mg/m3） 3.6 30 达标

排放速率（kg/h） 0.031 / /

一氧化碳
排放浓度（mg/m3） 28 100 达标

排放速率（kg/h） 0.24 / /

氯化氢
排放浓度（mg/m3） 2.43 60 达标

排放速率（kg/h） 0.021 / /

氨
排放浓度（mg/m3） 5.29 / /

GB14554-
93

排放速率（kg/h） 0.046 27 达标

臭气浓度 无量纲 309 15000 达标

非甲烷总烃
排放浓度（mg/m3） 2.49 120 达标

GB16297-
1996

排放速率（kg/h） 0.0217 76.5 达标

苯 排放浓度（mg/m3） <0.004 12 达标

甲苯 排放浓度（mg/m3） <0.004 40 达标

对/间二甲苯 排放浓度（mg/m3） <0.009
70

达标

邻二甲苯 排放浓度（mg/m3） <0.004 达标



127

含氢废气

排放口

DA004
8.26 非甲烷总烃

排放浓度（mg/m3） 2.13 120 达标
GB16297-
1996排放速率（kg/h） 9.58×10-4 10 达标

研发实验

室废气排

放口

DA005

8.26 非甲烷总烃

排放浓度（mg/m3） 1.93 120 达标

GB16297-
1996排放速率（kg/h） 0.0109 10 达标

危废仓库

废气排放

口DA006
8.26 非甲烷总烃

排放浓度（mg/m3） 1.59 120 达标
GB16297-
1996排放速率（kg/h） 0.00604 10 达标

表 2.8.6-8 厂界无组织废气排放监测结果（mg/m3）

监测项目 监测日期
检测结果

厂界 1号 厂界 2号 厂界 3号 厂界 4号 标准值 达标情况

非甲烷总烃
2022.8.26

0.67 0.90 0.87 0.99 4.0 达标

恶臭（无量纲） 12 17 16 14 20 达标

表 2.8.6-9 二噁英监测数据一览表

监测位置 监测项目 监测结果 标准值 达标情况

RTO排放口 DA001 二噁英类排放浓度（ng TEQ/m3） 0.0079 / /
气液焚烧炉排放 DA002 二噁英类排放浓度（ng TEQ/m3） 0.021 0.5 达标

表 2.8.6-10 在线监测数据一览表

监测位置 监测日期 监测项目 监测结果 标准值
达标

情况

RTO排放口

DA001
2022.12.1~
2022.12.21

烟气流量（m3/h）注 1 3113~21814 / /
非甲烷总烃 排放浓度（mg/m3） 2.8~49.59 120 达标

气液焚烧炉

排放口

DA002

2022.12.1~
2022.12.21

烟气流量（m3/h）注 2 5926~14890 / /
二氧化硫 排放浓度（mg/m3） 0.16~3.73 100 达标

氮氧化物 排放浓度（mg/m3） 37.61~111.9 300 达标

烟尘 排放浓度（mg/m3） 0.096~16.36 30 达标

一氧化碳 排放浓度（mg/m3） 0.05~37.83 100 达标

氯化氢 排放浓度（mg/m3） 0.01~44.27 60 达标

非甲烷总烃 排放浓度（mg/m3） 1.547~4.395 120 达标

注 1：企业现有工艺均为间歇性生产，各工段产汽及浓度不一，由于生产的调控过程导致 RTO
气量变化。另 RTO前端设有浓度检测装置，现场根据浓度检测进行生产控制，当检测浓度报警超

限，引发连锁，切断 RTO入口，增加安全及环保风险。

注 2：气液焚烧炉根据既定程序进行自动控制，在调整废液投加量时，风机联动根据配风比自

动调整，导致流量会相应变化。现场实际操作会根据废液配置及排放数据不定时进行废液投加量调

整。

2.8.6.2 废水处理设施及达标排放情况

1、废水处理设施



128

格林生物综合废水站位于厂区东北角，情况如下：

（1）设计处理规模

设计处理水量按 500m3/d 计，其中：高浓度工艺废水水量按 200m3/d 设计，

混合后 COD 浓度不高于 13000mg/L，含盐量不高于 9000mg/L；低浓度废水与经

预处理的高浓度工艺废水在配水池内混合后，综合废水控制 COD 浓度在

5000mg/L 以下，含盐量 3000mg/L以下。

（2）设计出水水质标准

企业各类废水经废水处理站处理后纳入园区污水管网，经园区污水处理厂建德

市三江生态管理有限公司处理后排放。建德市三江生态管理有限公司对园区企业管

理采取阶梯收费，要求企业尽量满足 COD≤200mg/L、氨氮≤25 mg/L的纳管要求，

该纳管要求作为管理依据，并不作为执法依据，执法要求仍按照《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准执行。

污水站出水指标根据建德市三江生态管理有限公司的纳管要求进行设计，满足

COD≤200mg/L、氨氮≤25 mg/L。

（3）废水处理工艺流程

污水站采用生化和物化处理相结合的工艺路线，工艺流程描述如下：

a、高浓工艺污水预处理

车间废水包括工艺过程废水、设备清洗水和真空泵废水等。部分酸碱废水经中

和后进入污水站高浓废水管道；生产车间各产品涉及到精馏过程的部分产品，会产

生精馏水头，精馏水头会在车间储罐内隔油回收油分中的有用成分，水分进入车间

废水收集池进入高浓废水管道。设备清洗及真空泵废水直接进入车间废水收集池后

进入高浓废水管道。高浓度工艺污水由车间集水池用泵经专管接入污水处理区，

CODCr 浓度约 13000mg/L 以下，由于香料污水中含油量较高，因此在工艺污水调

节池前设格栅隔油池一座，先由格栅去除较大的固体杂质，再经挡板折流隔油后进

入调节池，隔油池内安装浮筒式收油器，定期人工除油，降低后续处理负荷。

将低浓废水和高浓废水在调节池中进行配置，控制 CODCr在 8000 mg/L进入气

浮池。预曝气调节池内混合均质的污水由液位控制泵送入气浮池，采用溶气泵进行

加药气浮处理，气浮浮渣由刮渣机刮入浮渣池，定期由污泥泵送入污泥浓缩池。采

用化学反应－混凝沉淀法去除大部分的盐类。经气浮除油后的污水自流至混凝反应

池，首先加入石灰乳液，控制污水 pH 值在 9.0以上，与污水中的离子生成硫酸钙、



129

磷酸钙及金属氢氧化物沉淀，然后加入 PAC、PAM 等药剂进行混凝反应，反应后

的污水进入沉淀池，去除污水中的悬浮性和胶体污染物。混凝沉淀可以去除大量盐

分，控制出水总盐量在 6000mg/L 以下，以免产生不利影响。

高浓废水经水解酸化进一步去除大分子有机物，进入厌氧工段，经多段厌氧后

的高浓废水进入后续综合污水处理。

b、综合污水处理

综合污水（中、低浓度工艺污水、洗涤水、生活污水等）经气浮后，由化工泵

送至兼氧池与经预处理的高浓度工艺污水进行混合，混合污水进入二级生化系统进

行生化处理，采用二段 A/O 兼氧－好氧处理。A/O 池出水为泥水混合物，在二沉

池或三沉池内进行分离。三沉池出水接入混凝沉淀系统，通过加药混凝去除三沉池

中未沉淀下来的细小悬浮物和胶体颗粒，混凝沉淀出水通过活性炭吸附后经标准排

放口排放至污水处理厂。沉淀污泥定期由污泥泵送入污泥浓缩池。

污水站工艺流程图见图 2.8.6-2。废水站 2022年处理高浓废水 31989吨，COD

浓度约 7000~9000mg/L。处理综合废水 120254吨，氨氮浓度约 10mg/L，甲苯浓度

约 65mg/L，二甲苯浓度约 10mg/L，AOX浓度约 1.2mg/L。

图 2.8.6-2 污水处理站工艺流程图



130

2、达标排放情况

本次环评收集了 2022年 5月《新增年产 3500吨高级香料项目及企业研究院建

设项目竣工环境保护验收监测报告》，监测结果见表 2.8.6-11。本次环评收集了 2022

年 12 月 5 日废水排放口及雨水排放口主要污染物委托监测报告，监测结果见表

2.8.6-12。本次环评收集了 2022 年 12 月废水排放口在线监测数据，具体见表

2.8.6-13。

由监测结果可知，废水排放口和雨水排放口的废水污染物排放浓度均能满足相

应标准限值的要求。



131

表 2.8.6-11 废水监测结果一览表

点位 监测时间 pH
化学需

氧量
Cl-

五日生化

需氧量
氨氮 石油类 总磷

对二甲

苯

间二甲

苯

邻二甲

苯
甲苯 悬浮物 总铜 AOX

污水站调节

池

2022.5.26

第一次 7.5 8050 218 2990 53.4 12.1 2.43 5.3 11.4 9.36 64.6 89 / 1.53

第二次 7.7 7850 219 3090 52.5 10.9 2.35 5.4 11.8 9.51 65.3 92 / 1.07

第三次 7.6 8010 218 2590 55.1 11.4 2.37 5.28 11.7 9.38 64.3 78 / 0.817

第四次 7.7 8140 218 3100 52.5 11.1 2.47 5.53 12.1 9.61 61.7 80 / 1.17

平均值 7.5~7.7 8010 218 2940 53.4 11.4 2.4 5.38 11.8 9.46 64.0 84 / 1.15

2022.5.27

第一次 7.4 8220 220 2930 52.1 11.2 2.64 5.38 11.7 9.23 64.9 96 / 1.42

第二次 7.7 8090 243 2940 51.6 10.2 2.73 5.61 12.4 9.67 68.1 101 / 1.06

第三次 7.5 8050 229 3140 55.1 11.9 2.68 5.40 11.9 9.30 65.3 85 / 0.981

第四次 7.5 8140 225 325 53.5 12.6 2.63 5.59 12.4 9.69 68.3 97 / 1.09

平均值 7.4~7.7 8120 229 3060 53.1 11.5 2.67 5.5 12.4 9.47 66.6 94 / 1.14

全厂污水总

排口

2022.5.26

第一次 7.3 142 381 80.1 0.782 1.02 1.08 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 75 <0.006 0.737

第二次 7.7 140 375 90.5 0.712 1.14 0.91 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 70 <0.006 0.563

第三次 7.4 128 380 96.2 0.774 1.16 0.84 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 69 <0.006 0.557

第四次 7.5 114 384 105 0.777 1.33 0.99 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 63 <0.006 0.359

平均值 7.3~7.7 131 380 93 0.761 1.16 0.96 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 69 <0.006 0.583

2022.5.27

第一次 7.3 116 377 80.3 0.740 1.26 1.2 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 72 <0.006 0.561

第二次 7.6 128 376 93.1 0.690 1.47 1.26 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 77 <0.006 0.653

第三次 7.4 119 375 97.9 0.828 1.42 1.23 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 66 <0.006 0.662

第四次 7.2 122 379 99.3 0.832 1.22 1.25 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 74 <0.006 0.57
[...]
4.2.6 恶臭影响分析

（1）恶臭物质及危害

恶臭物质是指一切刺激嗅觉器官引起人们不愉快及损害生活环境的气体物质，



170

有时还会引起呕吐，影响人体健康，是对人产生嗅觉伤害、引起疾病的公害之一。

《中华人民共和国大气污染防治法》有关条例已对防治恶臭污染作了规定。近年来

我国已制定了有关恶臭物质的排放标准和居民区标准。

恶臭来源：迄今凭人的嗅觉即能感觉到的恶臭物质有 4000 多种，其中对健康

危害较大的有硫醇类、氨、硫化氢、甲基硫、三甲胺、甲醛、苯乙烯、铬酸、酚类

等几十种。有些恶臭物质随着废水、废渣排入水体，不仅使水发生异臭异味，而且

使鱼类等水生生物发生恶臭。恶臭物质分布广，影响范围大，已经成为公害，在一

些地方的环保投诉中，恶臭案件仅次于噪声。

恶臭危害：①危害呼吸系统。人们突然闻到恶臭，就会产生反射性的抑制吸气，

使呼吸次数减少，深度变浅，甚至会暂时停止吸气，即所谓“闭气”，妨碍正常呼吸

功能。②危害循环系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如氨等刺激

性臭气会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。③危害消化系统。

经常接触恶臭，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而发展为消化功能减退。④危害

内分泌系统。经常受恶臭刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，影响机体的代谢

活动。⑤危害神经系统。长期受到一种或几种低浓度恶臭物质的刺激，会引起嗅觉

脱失、嗅觉疲劳等障碍。“久闻而不知其臭”，使嗅觉丧失了第一道防御功能，但脑

神经仍不断受到刺激和损伤，最后导致大脑皮层兴奋和抑制的调节功能失调。⑥对

精神的影响。恶臭使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，判断力和记忆

力下降，影响大脑的思考活动。

高浓度恶臭物质的突然袭击，有时会把人当场熏倒，造成事故。例如在日本川

崎市，1961年 8～9月就曾连续发生三次恶臭公害事件，都是由一间工厂夜间排放

一种含硫醇的废油引起的。恶臭扩散到距排放源 20多公里的地方，近处有人当场

被熏倒，远处有人在熟睡中被熏醒，还有人恶心、呕吐、眼睛疼痛等。

2、本项目恶臭影响分析

根据工程分析，结合本项目特点分析，本项目主要原辅料及产品为香精香料或

中间体，含有香味，嗅阈值通常较低，本项目主要化学品嗅阈值浓度见表 4.2.6-1。

表 4.2.6-1 本项目主要化学品嗅阈值

序号 原料名称 嗅阈值浓度（ppb））

1 环氧柏木烷粗品 222

2 二氢香豆素粗品 34.7

3 氧化芳樟醇粗品 143.5



171

4 龙脑烯醛粗品 118

5 乙酸柏木酯粗品 54

6 菠萝醚粗品 32

7 檀香 196粗品 37.8

8 青香醛粗品 32

9 TRMK 粗品 115.3

10 新洋茉莉醛粗品 144.8

11 乙位格林酮粗品 43.8

12 丁位格林酮粗品 68.2

13 突厥烯酮粗品 36

14 甲位格林酮粗品 42.8

根据现有厂界及周边环境臭气浓度监测结果，厂界臭气浓度为<10~17，能够满

足厂界臭气浓度限值；周边环境臭气浓度为＜10，总体来说厂界及周边环境臭气浓

度现状尚可。同时，为降低恶臭污染物对周边环境及敏感点的影响，本项目主要从

源头控制、末端治理、日常管理等多方面采取恶臭防治措施，详见 4.2.2.3章节。为

控制本项目恶臭污染物影响，本次项目设置负压引风收集系统，尽可能减少收集目

标点的空间，减少收集所需的风量，通过引压系统将无组织排放转变为有组织收集，

减少异味气体逃逸，同时利用 RTO做最终处理设施，将所有转化为有组织的异味

废气进行高温氧化处理除臭后高空排放，以减小恶臭污染物对周边环境空气的影

响。根据现状 RTO运行监测数据，厂区内现有 VOCs废气去除效率可达到 97%以

上，现有 RTO运行负荷 80%的情况下，臭气浓度约为 849，现状已对厂内异味有较

大程度的改善。本项目总体来说废气排放量不大，根据设计单位设计方案，提升负

荷的情况下，仍可以满足 VOC的去除效率。根据现状调查及园区计划，格林生物

厂区周边大气/卫生环境防护距离内无村庄等环境空气敏感点。

综上所述，本项目实施后恶臭基本不会对新安江风景名胜区及周边各敏感点产

生明显不良影响。

4.2.7废气监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020）中的相关规定，本项目营运期废气监测计划如下。

表 4.2.7-1 项目营运期废气监测计划表

类别 监测点 监测项目 频率 执行标准

有组织 RTO排气筒 DA001
非甲烷总烃、甲苯、甲醇、

丙烯醛、臭气浓度
1次/半年

《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)
无组织 厂界

非甲烷总烃、甲苯、甲醇、

丙烯醛、臭气浓度
1次/半年



172

4.3水环境影响分析

4.3.1 废水源强

本项目生产过程中产生的废水主要为工艺废水、设备清洗、检修废水、废气喷

淋废水、地面保洁废水等。废水排放源强见表 4.3.1-1。

表 4.3.1-1 本项目废水排放源强

废水

种类
编号 废水名称

排放

规律

主要污染

物

废水量 CODCr

mg/L
甲苯

mg/L
去向

kg/批 t/a

工艺

废水
W13-1 蒸馏废水 间歇 柏木烯 64.90 1 ~61000 /

污水站高浓

废水进口

公用工程废水

设备清洗水 间歇 / / 15800 ~5000 ~20

检修洗釜水、

质检废水
间歇 / / 1000 ~5000 ~20

地面保洁水 间歇 / / 739 ~2000 /

污水站低浓

废水进口

循环冷却系

统排水
连续 / / 6600 ~80 /

废气吸收废

水
间歇 / / 1500 ~2000 ~10

小计

高浓废水 / / / 16801 ~5000 ~20

低浓废水 / / / 8839 ~2000 ~2.0

合计废水 25640 ~4000 ~14

4.3.2 废水污染防治措施

本项目污水处理依托企业现有新建的污水站，具体工艺流程及工艺说明详见

2.9.2小节，设计处理规模 700t/d，采用“气浮+水解酸化+厌氧+生化+A/O+芬顿氧化”

处理工艺，对高浓、高盐废水单独预处理后和低浓废水一起处理达标后纳管。污水

站设计进水水量、水质见表 4.3.2-2，设计出水水质见表 4.3.2-3。该套废水站处理工

艺与企业目前正在运行的污水处理工艺基本一致。

表 4.3.2-2 污水站设计进水水量水质指标 单位：mg/L

产品 废水种类 发生量 t/d
污染因子

去向
COD 含盐量 氨氮

高浓度工艺废水
酸性废水 150

15000 9000
10

中和沉淀池
碱性废水 200 10

低浓度废水 低浓度废水 350 4000 / 5 低浓度水池

合计 700 9500 4500 7.5 /



173

表 4.3.2-3 污水站设计出水水质指标 单位：mg/L
水质指标 设计出水标准

化学需氧量（CODCr）：mg/L ≤200

SS：mg/L ≤70

色度：倍 ≤80

氨氮：mg/L ≤25

总磷：mg/L ≤5

总氮：mg/L ≤30

AOX：mg/L ≤8

石油类：mg/L ≤10

TDS：mg/L ≤2000

电导率：μs/cm --

pH值 6～9

4.3.3 废水排放达标可行性分析

本项目废水采用“气浮+水解酸化+厌氧+生化+A/O+芬顿氧化”处理工艺，属于

《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》中废水污染防治可行

技术。

本项目实施后全厂废水排放量（含在建项目）为 539.7t/d<700t/d，高浓废水排

放量（含在建项目）为 194t/d<350t/d，从水量上看，污水站能够满足本项目污水处

理需求。

格林生物 700t/d污水处理站预计 2023年 6月进行调试，2024年 1月进行验收，

本项目预计 2024 年 3月投入试运行。因此，从时间衔接上来说，本项目废水纳入

格林生物 700t/d污水处理站是可行的。若格林生物 700t/d污水处理站建设周期滞后

于本项目，则本项目需采取等效治理措施。

本项目水质简单，主要为公用工程废水。高浓废水平均 CODCr＜5000 mg/L，

低浓废水 CODCr＜2000mg/L，均在高浓、低浓设计进水要求范围内，且高浓废水设

有的物化隔油、物化等工艺可去除废水中的油分等，不会对污水处理系统运行造成

压力，结合污水站去除效率，本项目建成后废水排放仍可达标，详见表 4.3.3-1。

表 4.3.3-1 废水达标可行性

水质指标 CODcr ：mg/L

酸、碱废水池

中和沉淀池

进水 5000

出水 4500



174

高浓废水池

隔油池

高浓气浮池

去除率 10%

低浓废水池

低浓气浮池

进水 2000

出水 1800

去除率 10%

综合调节池

综合气浮池

进水 4300

出水 3870

去除率 10%
水解酸化池

初沉池

IC厌氧塔

出水 1740

去除率 55%

一级生化池
出水 350

去除率 80%

A/O生化池

二沉池

出水 105

去除率 70%

芬顿氧化池

终沉池

出水 75

去除率 ≥30%

本项目综合废水中甲苯的平均进水浓度为 14 mg/L，小于现有工程综合废水甲

苯浓度（65mg/L），类比现有项目监测数据，本项目甲苯能够做到达标排放。

综上，在进行有效预处理、配套污水站达到设计处理效果的情况下，本项目污

水可实现达标排放。

4.3.4 项目废水排放信息汇总

表 4.3.4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型
编号 名称 工艺

是否为

可行技

术

1
工艺废

水
CODCr

格林

生物

厂内

污水

站

间歇

排放

TW001

综合

污水

处理

系统

气浮+
水解酸

化+厌
氧+生
化

+A/O+
芬顿氧

化

是 DW001 是

企业

总排

口

2

设备清

洗及检

修废水

CODCr
间歇

排放

3
废气处

理废水
CODCr

间歇

排放

4 地面保 CODCr 间歇



175

洁废水 排放

表 4.3.4-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口经纬度

废水

（t/a）

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001
119°27′

33″

29°31′

31″
25640 间歇

不定

期

建德市三江

生态管理有

限公司

CODCr 50

氨氮 5

4.3.5 废水环境影响分析

企业属于建德三江水务园区污水处理厂的纳污范围，项目建成后新增废水排放

量为 85.5m³/d，废水经厂区污水处理站处理后能够达到污水处理厂的纳管标准。建

德市三江生态管理有限公司污水处理厂位于建德经济开发区（高新区块）五马洲片

区。建德市三江生态管理有限公司一期工程污水处理能力达 3000吨/日，二期污水

处理能力 1.5万吨/日（分两批建设，第一批 0.75万吨/日已经建成）。规划在现状

污水处理厂的基础上进行扩建，最终建成日处理能力达 3.6万吨的污水处理厂，同

时处理三个区块的污水。

建德市三江生态管理有限公司污水处理总规模为 383.25万 t/a（10500t/d），根

据浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的标排口在线监测数据，2021年污水处

理厂平均废水量为 233.8万 t/a（6405 t/d），尚有较大余量。本项目建成后废水排放

量为 85.5 t/d，仅占剩余污水处理量的 2.1%，企业排放的废水在园区污水处理厂处

理能力范围内，因此项目废水纳入园区污水处理厂是可行的，对污水处理厂的正常

运行影响不大。

4.3.6 监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020）等的相关规定，本项目废水自行监测计划见表 4.3.6-1。

表 4.3.6-1废水自行监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频率

废水 总排口
pH值、化学需氧量、氨氮、流量 自动监测

甲苯 1次/半年



176

4.4噪声环境影响评价

4.4.1 噪声源强

本项目噪声源为室内各类操作设备及泵运转噪声，噪声源强约为 75~90dB（A）

之间，具体见表 4.4.1-1。

表 4.4.1-1 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数汇总表

位置 噪声源 声源类型
噪声源强（dB）

降噪措施工艺
持续时间

/h核算方法 噪声值

室内 各类泵 频发 类比法 75~85
建筑隔声、设备基础隔声、减

震、消声等降噪措施
7200室内 空压机 频发 类比法 80~85

室外 风机 频发 类比法 80~85

4.4.2 污染防治措施

（1）营运期加强日常设备维护，避免非正常突发设备噪声的产生，车间内合

理布置设备；

（2）加强工人生产操作管理，减少或降低人为噪声的产生；

（3）企业在作业时合理安排作业时间，严格执行关门、窗作业并加强设备的

日常维护，避免非正常噪声的产生。

4.4.3噪声影响分析

本项目主要噪声源来自于生产车间的各类泵及空压机、风机运行过程产生的机

械噪声，经过墙体和距离衰减后，预计本项目噪声对厂界的贡献较小。同时，本项

目建设过程中将选用加工精度高、运行噪声低的设备，从源头上降低噪声的产生；

并对上述噪声源采取隔声、减震、消声等降噪措施，完善噪声控制措施。生产过程

中应加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产

生的高噪声现象。

本次评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的推荐模型，